
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

CLAUDI ANDREA A

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 10:00, presso
il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

D'ANGELO ROMINA A EVANDRI MORENO P

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO

FELICIONI VINCENZO P RICCI DANIELE P

P TIBURZI MIRKO

GIDIUCCI MILENA P

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibileS

POMPEI GABRIELE

ANTOLINI ROMANO P

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

COPIA
Numero  8   Del  30-03-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: ALIQUOTE TASI ANNO 2019 - CONFERMA TARIFFE -



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che l’art. 1, comma 639, L. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità
anno 2014) e successive integrazioni e modificazioni, ha istituito l’Imposta Unica
Comunale (IUC), costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e da
una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i Servizi Indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella Tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTO il Regolamento I.U.C. approvato con atto Consiliare n° 20/2014;

VISTO che la legge 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) all’art. 1, comma 14,
ha disposto, con decorrenza 1° gennaio 2016, l’esclusione dalla TASI delle abitazioni
principali, in particolare il comma 14, punti a) e b), prevede:

“14. All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147:
a) al comma 639, le parole: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile»
sono sostituite dalle seguenti: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile,
escluse le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché
dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie
catastali A/1, A/8 e A/9»;

b) il comma 669 è sostituito dal seguente:
«669. Il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di
fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione
principale, come definiti ai sensi dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 13, comma
2, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9»”;

VISTO che con il comma 14 è stato previsto di eliminare dal campo di applicazione
della TASI, sia l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale dal possessore, sia
l’unità immobiliare che l’occupante ha destinato a propria abitazione principale, fatta
eccezione per le unità immobiliari classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 30 Aprile 2016 con la quale
sono state stabilite le seguenti aliquote:

CATEGORIA ALIQUOTA

1ABITAZIONI PRINCIPALI A1/A8/A9 0,20%

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



2
ABITAZIONI PRINCIPALI  DIVERSE DA CAT.
A1/A8/A9 0,20%

3

Pertinenze di abitazioni principali rientranti nelle
categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura
massima di una unità pertinenziale per ciascuna
delle tre  precedenti categorie catastali indicate 0,20%

4

Pertinenze ed accessori di abitazioni principali, che
non rientrano nel numero massimo di unità
pertinenziali di cui al punto 3 0,20%

5

IMMOBILI AD USO ABITATIVO DIVERSI
DALL'ABITAZIONE PRINCIPALE e loro
pertinenze ed accessori 0,20%

6

Unità immobiliari abitative concesse in uso
gratuito (COMODATO D'USO REGISTRATO) ai
parenti in linea retta di 1° grado (genitori-figli) a
condizione che il comodatario ed il suo nucleo
familiare vi dimorino abitualmente e vi risiedano
anagraficamente. 0,20%

7Altri fabbricati 0,20%

8Aree fabbricabili 0,20%

9Terreni agricoli e fabbricati strumentali                  ESENTI

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 18/04/2018 sono state
confermate le aliquote suddette anche per il 2018;

RITENUTO di dover confermare anche per l’anno 2019 le medesime aliquote;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 avente ad oggetto
l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 (pubblicato sulla GU n.
28 del 02/02/2019);

VISTI il pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del Responsabile
dell’Area Finanziaria, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 sulla proposta di
deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CON VOTAZIONE palese portante il seguente esito: Presenti n. 8, Favorevoli n. 6,
Astenuti n. 2 (Evandri, Ricci);

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo1)
del presente provvedimento;

di confermare, per l’anno 2019, le aliquote TASI  come da allegato prospetto:2)

           ALIQUOTE  TASI  ANNO  2019

CATEGORIA ALIQUOTA

1 ABITAZIONI PRINCIPALI  Cat.A1/A8/A9 0,20%

2
ABITAZIONI PRINCIPALI  DIVERSE DA
CAT. A1/A8/A9 ESENTE

3

Pertinenze di abitazioni principali esenti e
rientranti nelle categorie catastali C/2, C/6 e
C/7, nella misura massima di una unità
pertinenziale per ciascuna  delle tre  precedenti
categorie catastali indicate ESENTE

4

Pertinenze ed accessori di abitazioni principali,
che non rientrano nel numero massimo di unità
pertinenziali di cui al punto 3 0,20%

5

IMMOBILI AD USO ABITATIVO DIVERSI
DALL'ABITAZIONE PRINCIPALE e loro
pertinenze ed accessori 0,20%

6

Unità immobiliari abitative concesse in uso
gratuito (COMODATO D'USO REGISTRATO)
ai parenti in linea retta di 1° grado
(genitori-figli) a condizione che il comodatario
ed il suo nucleo familiare vi dimorino
abitualmente e vi risiedano anagraficamente. 0,20%

7 Altri fabbricati 0,20%

8 Aree fabbricabili 0,20%

9 Terreni agricoli e fabbricati strumentali           ESENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di stabilire che il Funzionario responsabile del tributo IUC del Comune di3)
Monsampietro Morico è individuato nel Responsabile dell’Area Finanziaria
dell’Ente;

di dare atto, come previsto dal Regolamento IUC di Monsampietro Morico che,4)
nel caso in cui l’unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare
del diritto reale sull’unità immobiliare, quest’ultimo e l’occupante sono titolari
di un’autonoma obbligazione tributaria. L’occupante versa la TASI nella misura
del 10 per cento complessivo della TASI. La restante parte è corrisposta dal
titolare del diritto reale sull’unità immobiliare.

 Di approvare il seguente piano finanziario indicante i servizi indivisibili ed i5)
costi finanziabili con il gettito della TASI:

SERVIZI INDIVISIBILI COSTI (in euro)
Pubblica illuminazione €  21.600,00
Pubblica sicurezza, vigilanza urbana e servizi di
protezione civile €  22.182,15
Verde pubblico e manutenzione vie €  38.320,23
Servizio prevenzione e randagismo €    3.340,00
 TOTALE €  85.442.38

Stima gettito TASI: € 25.000,00
Tasso di copertura servizi indivisibili con la TASI:
 29,25 %

di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze,6)
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del
decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

                 Inoltre,

      VISTA l'urgenza, rappresentata dalla necessità di dover inserire la presente nel
Portale del Federalismo fiscale;

      CON votazione palese portante il seguente esito: Presenti n. 8, Favorevoli n. 6;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __134__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 03-04-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 18-04-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  03-04-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


